
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
V DIREZIONE

 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO V DIREZIONE  N. 322 DEL 11-09-2023

 
OGGETTO: SERVIZIO PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO DI
DEPURAZIONE ACQUE REFLUE COMUNALE DI MARINELLA DI SELINUNTE E DELLE
STAZIONI DI SOLLEVAMENTO AD ESSO AFFERENTI PER UN PERIODO DI SEI MESI DAL 17
GENNAIO AL 16 LUGLIO 2023). PRESA D'ATTO DEGLI ATTI DI CONTABILITÀ FINALE.- CIG:
949653221F-

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, il sottoscritto Geom. Giuseppe Aggiato, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente,  la insussistenza di ipotesi di conflitto
di interesse.
 

Premesso che:
-  con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 352 del
18/11/2022 è stato disposto il rinnovo del contratto (rep. n. 8541 del 06/05/2020) per un periodo di sei mesi (naturali
e consecutivi) in favore della ditta Regina S.r.l. con sede in contrada San Silvestro n. 483 - 91025 Marsala, P. IVA n.
02475900813 relativo al servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue
comunale di Marinella di Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad esso afferenti per un periodo di sei mesi dal
17 gennaio al 16 luglio 2023);
-  con la superiore Determina n. 352 del 18/11/2022 altresì è stato preso atto del progetto di cui in epigrafe ed è stata
impegnata la spesa di € 71.054,33 a valere su fondi comunali;
-  in data 16/01/2023, onde evitare danni patrimoniali certi e gravi e gravi all’Ente si è proceduto, alla consegna in
via d’urgenza (art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50) con decorrenza del servizio dal 17/01/2023 (All.
“A”);
-  con contratto rep. n. 8547 del 22/03/2023 registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di
Castelvetrano al n. 848 del 31/03/2023 serie 1T, il servizio venne affidato alla ditta Regina S.r.l. con sede in
contrada San Silvestro n. 483 - 91025 Marsala, P. IVA n. 02475900813, per l’importo di € 48.720,32 (di cui €
1.319,55  per oneri della sicurezza) a seguito del ribasso d’asta del 26,6900% oltre IVA al 10%.
-  il servizio di gestione e l’esecuzione dei lavori straordinari sono stati conclusi in data 16/07/2023, come da
certificazione del 24/07/2023 (All. “B”);

1/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 322  - COMUNE DI CASTELVETRANO



VISTI gli atti di contabilità costituiti da:
1)    stato finale redatto in data 10/08/2023 (all. “C”);
2)    relazione sul conto finale redatta in data 29/08/2023 (all. “D”);
3)    certificato di regolare esecuzione del 29/08/2023 (all. “E”);

RILEVATO dai superiori atti un credito a favore dell’impresa, Regina S.r.l., pari a nette € 3.426,04 oltre
IVA;

DARE ATTO che:
-  la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del
Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al
documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del
09/02/2022;
-  la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
-  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono,
in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa
in tema di prevenzione della corruzione;

Vista la determina del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 di conferimento degli incarichi ai Responsabili delle
Direzioni;

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del
presente atto;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147
bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

PROPONE
1)   PRENDERE ATTO dello stato finale, della relazione sullo stato finale e del certificato di regolare esecuzione
relativi ai lavori al “Servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale
di Marinella di Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad esso afferenti (rinnovo del contratto rep. n. 8541 del
06/05/2022 per un periodo di sei mesi dal 17 gennaio al 16 luglio 2023), eseguiti dall’impresa Regina S.r.l. con
sede in contrada San Silvestro n. 483 - 91025 Marsala, P. IVA n. 02475900813, di cui si riportano le seguenti
risultanze:
- Importo lordo del servizio di gestione €  

44.186,50
-A dedurre il ribasso d’asta del 26,6900% su € 44.186,50 €  

11.557,51
Restano nette €  

32.628,99
- Importo netto dei lavori straordinari €  

13.845,41
TOTALE AL NETTO € 46.474,40

- Importo anticipazioni      €           
0,00

- A dedurre gli acconti per complessive €  
43.048,36

- Per penali applicate  €           
0,00

Resta il credito netto dell’Impresa €  3.426,04
2)   DARE ATTO che la spesa è stata contenuta nei limiti di quella contrattuale come si evince dalla relazione sul

2/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 322  - COMUNE DI CASTELVETRANO



conto finale.
3)   DARE ATTO che la mancata esecuzione del servizio di gestione e l’esecuzione dei lavori di manutenzione
straordinaria dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e della stazione ad esso
afferenti avrebbero provocato problematiche di natura igienico-sanitario ed ambientali e conseguentemente
arrecato danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.
4)   DARE MANDATO al R.U.P. di procedere al compimento di tutti i susseguenti e necessari atti, scaturenti
dall’approvazione della presente atto.
5)    ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.
 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                                   Geom. Giuseppe Aggiato

 
IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE

Vista la superiore proposta di determinazione;
Vista la determina sindacale n. 07 del 31/01/2023 conferimento incarichi ai Responsabili di Direzione di questo Ente
sino al 31/12/2023;
Visto l’art . 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del16/12
/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria
competenza;
Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
Di approvare integralmente la superiore proposta di Determinazione.                                                                            

                                                                         
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 322  - COMUNE DI CASTELVETRANO


